№ 1-199/2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Морозовск «02» декабря 2019 года

Морозовский районный суд Ростовской области в составе председательствующего судьи Писаренко В.В., с участием секретаря судебного заседания Ярошенко В.А., государственного обвинителя, помощника Лиховского транспортного прокурора Баштыгова Х.Т., подсудимого ФИО1, защитника адвоката Мартозина Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в нарушение Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в начале августа 2019 года, на окраине х. Александров Морозовского района Ростовской области, незаконно приобрел, сорвав верхушечные части и листья растений конопли, которые высушил, измельчил и незаконно хранил в своем жилище по адресу: 

<

адрес> для личного употребления без цели сбыта.

19 августа 2019 года в период времени с 06 часов 40 минут до 08 часов 30 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 в 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 283 от 10.09.2019 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 2,89 г; бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 283 от 10.09.2019 является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,74 г; полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 283 от 10.09.2019 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 109,89 г; металлическая банка с растительной массой, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО № 286 от 10.09.2019 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 0,950 г;

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) отнесены к Списку I, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 114,47 г (2,89 г + 0,74 г + 109,89 г + 0,950 г) наркотического средства - каннабис (марихуана) является крупным размером (свыше 100 г).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину во вменяемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и подтвердил фактические обстоятельства приобретения и хранения наркотических средств. 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно: показаниями свидетелей и материалами уголовного дела. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он является сотрудником Морозовского ЛОП, 19.08.2019 г. в присутствии двух понятых и сотрудников полиции ФИО6 и Свидетель №2 проводил обследование помещений, зданий по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес> в ходе которого были обнаружены и изъяты зеленая растительная масса со специфическим запахом, упакованная в полимерные пакеты, бумажные свертки, в металлической банке из под кофе (т.1 л.д.58-60).

Показаниями свидетелей Свидетель №2 и ФИО6 данными ими ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям Свидетель №1 об обстоятельствах изъятия растительной массы по месту жительства ФИО1 (т.1 л.д.70-72, 64-66)

Показаниями свидетеля Свидетель №4 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 19.08.2019 г. по просьбе сотрудников Морозовского ЛОП принимал участие в качестве понятого при обследовании помещений по месту жительства ФИО1, в ходе которого сотрудниками полиции была обнаружена зеленая растительная масса, упакованная в разные пакеты, бумажные свертки и металлическую банку (т.1 л.д.67-69).

Показаниями свидетеля Свидетель №5 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании на основании п. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Свидетель №4 об обстоятельствах обследования жилого помещения ФИО1 (т.1 л.д. 61-63).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается материалами уголовного дела, а именно:

ТОМ № 1

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 19.08.2019 г., согласно, которому в домовладении ФИО1 по адресу 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 2 бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета, полимерный пакет с растительной массой зеленого цвета, металлическая банка с растительной массой, 2 металлических сита, фрагменты 1, 5 литровой пластиковой бутылки, две сигареты, фрагменты 5 литровой пластиковой бутылки (л.д. 15-25);

-протоколом осмотра места происшествия от 19.08.2019 г., согласно которому осмотрен участок местности расположенный на окраине х. Александров Морозовского района Ростовской области, на котором ФИО1 срывал дикорастущую коноплю (л.д. 27-31);

-заключением эксперта № 286 от 10.09.2019, согласно выводам которого, растительная масса, находящаяся в металлической банке является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 0,950 г. (остаток 0,550 г) (л.д. 88-91);

-заключением эксперта № 283 от 10.09.2019, согласно выводам которого измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 2,89 г (остаток 2,590 г), 0,74 г (остаток 0,440г) и 109,590 г (остаток 109,89 г) (л.д. 100-106);

-протоколом осмотра предметов от 18.09.2019 г., согласно которому осмотрены: жестяная банка кофе «Нескафе» с растительной массой, два бумажных свертка с измельченной растительной массой зеленого цвета, смывы с ладоней рук, контрольный ватный тампон, металлическое сито и перфорированная металлическая пластина, две сигареты, фрагменты полимерных бутылок, пустая полимерная бутылка (л.д. 173 -177).

Оценив доказательства по уголовному делу в их совокупности, суд пришел к выводу, что вина подсудимого ФИО1 полностью доказана, и нашла свое подтверждение в зале судебного заседания, в связи с чем действия подсудимого следует квалифицировать по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: «Незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

Суд не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, свою вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, дал признательные показания, ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, 

<

данные изъяты> в связи, с чем данные обстоятельства, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание. 

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. 

Подсудимый удовлетворительно характеризуется по месту жительства, официально трудоустроен, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления, суд пришел к выводу, что наказание подсудимому следует назначить не связанное с реальной изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, которое сможет обеспечить достижение целей его назначения. 

Оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено. 

При наличии смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд пришел к выводу о не назначении дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу подлежат уничтожению.

Вознаграждение адвоката Мартозина Р.Р. за защиту подсудимого ФИО1 подлежит оплате за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области. Подсудимый подлежит освобождению от несения процессуальных издержек по правилам ст. 314 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на два года.

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный орган, ведающий исполнением приговоров по месту его жительства. Обязать осужденного не реже одного раза в месяц являться в учреждение, для регистрации, не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного органа.

Меру пресечения в отношении осужденного в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу: жестяная банка из под кофе с наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,950 г остаточная масса 0,550 г; два бумажных свертка с наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 2,89 г остаточная масса 2,390 и 0,74 г. остаточная масса 0,240 г., полимерный пакет с наркотическим средством, каннабис (марихуана), постоянной массой 109,89 г остаточная масса 108,590; смывы с рук, контрольный ватный тампон, металлическое сито и перфорированная металлическая пластина; две сигареты; фрагменты полимерной бутылки нижняя часть и верхняя часть; пустая полимерная бутылка хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте уничтожить.

Вознаграждение адвоката Мартозина Р.Р. за защиту осужденного ФИО1 в сумме 2700 руб. произвести за счет средств федерального бюджета РФ, через Управление судебного Департамента по Ростовской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: